П Р И Г О В О Р

 

У.д. 1-251/17 Именем Российской Федерации.

г. Кингисепп 20 декабря 2017 г. 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Ратникова Н.В.,

при секретаре Павловой М.И.,

с участием: государственного обвинителя Байрамова Ф.С., Муратова Г.М.,

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Мишуткина В.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

В период времени с 22:00 часов до 22:40 часов 13 октября 2017 г., ФИО1, в подъезде дома №2 на ул. Крикковское шоссе в гор. Кингисепп Ленинградской области, без цели сбыта, для собственного потребления, умышленно и незаконно, путем покупки приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую метамфетамин (первитин) массой 0,43 граммов, в значительном размере, незаконно хранил при себе в кармане одежды до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 13 октября 2017 г. в 22:40 часов. 

ФИО1 ходатайствовал о производстве дознания в сокращенной форме и о проведении судебного разбирательства в особом порядке, согласился с предъявленным обвинением и изложенными в нем обстоятельствами, приведенные в обвинительном постановлении доказательства не оспаривал. 

Защитник подсудимого поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель признал обвинение обоснованным и не возражал против постановления приговора в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что основания и порядок производства дознания в сокращенной форме, соблюдены, с указанными в обвинительном постановлении доказательствами подсудимый полностью согласен, он понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке им заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и поддержано в судебном заседании. 

Подсудимый также осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а оснований для изменения квалификации или освобождения подсудимого от уголовной ответственности судом не установлено. 

Суд постановляет обвинительный приговор в особом порядке и признает ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд расценивает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины, впервые совершение преступления.

Из данных по личности виновного следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности виновного, судом не установлено.

Исправление виновного назначением более мягких наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, не способствует достижению целей наказания.

В тоже время наказание в виде лишения свободы возможно без реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ, что отвечает целям и задачам исправления осужденного. 

При этом суд руководствуется требованиями ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9 УПК РФ, ст. 316- 317 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на условно осужденного обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции; проходить в данном органе регистрацию не реже одного раза в месяц.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами ( первитин) общей массой 0,40 гр., гашиш массой 1,16 гр., хранящееся в камере хранения ОМВД по Кингисеппскому району 

( 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержавшимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии подается в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора совместно с жалобой.

Судья Ратников Н.В.